## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

non imputandos in quartam; neq;  
obijcias d. l. *Iubemus*, non recipere  
extentionem, quia adhuc persisti-  
mus, quod non extenditur in hoc  
casu, sed comprehendit illos cū to-  
ta proprietate, qui licet à principio  
non gauderent illo priuilegio, ta-  
mē quia ex post facto redacti sunt  
ad terminos vere legitimorum, cæ-  
pit militare in illis fauorabilis con-  
stitutio d. l. *Iubemus*.

Sequitur vtrum *Iubemus*, prac-  
ticetur in adoptiuis, & resolutiuē  
putamus dicendum, filios adop-  
tiuos non potiri priuilegio dict. leg.  
quod cōprobatur ex eo, quia adop-  
tiui non compræhenduntur in qua-  
cunque dispositione, siue legis, siue  
hominis, nisi de illis fiat expressa  
mentio, sic generaliter colligunt  
Doctores ex textu, in l. *Si ita quis* 53.  
*§. fin.*, *D. legat.* 2. & ex textu in l. *Fi-*  
*deicōmissum* 75. *D. condit.* & demonstr.  
elegāter post alios, *Ripa* in §. *Si quis*  
*rogatus*, l. *Ex facto D. ad Trebellianū*  
*num. 31.* *Tiraquel.* de primogen. quæst.  
84. *Lambertin.* de iure patron. lib. 1.  
artic. 9. quæst. 2. principalis; *Menoch.*  
lib. 4. præsumptione 82. nu. 9. *Decianus*  
*consil.* 34. lib. 1. *Mantica* de coniectur.  
lib. 10. titul. 8. à num. 19. *Robles* de re-  
præsent. lib. 2. cap. 8. nu. 7. *Sarmiento*  
5. *Selectar.* sup. d. §. final. & propter  
hāc rationem adoptiui non inclu-  
duntur in contractu feudalī, per  
text. in cap. 1. §. *Adoptiuis*, si de feudo  
fuerit controuersia, *Menoch.* consilio  
1029. nu. 29. lib. 11. sic etiam adop-  
tiui nō includuntur in emphiteusi,

accepta pro se, & filijs, vt post Spe-  
culatorem resoluit *Caldas*, de nominatio-  
ne emph. quæst. 13. num. 7. *Peregrin.* de  
fideicom. artic. 22. num. 93. & ad plu-  
res alios effectus, ad reuocationem  
donationis in terminis l. *Si vñquā*,  
*Cod.* de reuocandis donationibus, vt per  
*Ripam* ibidem num. 93. *Tiraquel.* glos.  
suscepit. liberos à n. 2. pro vt etiam  
nō pro sunt ad priuilegium immu-  
nitatis leg. 2. §. *Adoptiui D. vacatione*  
*munerum*, nec etiam ad excusatio-  
nenm tutellæ §. 1. *institutis de excu-*  
*sationibus tutorum*, nec sub tacita  
conditione, leg. *Cum auus de condit.*  
& demonstrat. secundum meliorem  
sententiam *Succin.* ibidem num. 56.  
& *Decij* in l. *Generaliter* §. *Cum autem*  
*Cod. Instit.* & substit. (licet repugnet  
*Menochius* lib. 4. præsumpt. 89. à num.  
23.) & in materia nostræ legis *Iu-*  
*bemus* non compræhendi adopti-  
uos resoluit *Angel.* ibi col. 1. & ge-  
neraliter in omni tam legali, quam  
hominis dispositione, non venire  
adoptiuos sub appellatione filiorū  
resoluunt communiter Doctores  
*Tiraquel.* d. gloss. suscepit liberos nu.  
3. *Peregrin.* d. artic. 22. nu. 93. *Man-*  
*gilius* d. quæst. 1. 25. nu. 12. per textum  
in d. lege fideicommisum 73. de condit.  
& demonstr. igitur. Nec obstat l.  
1. ad finē, *D. legat.* præst. vbi prætor  
conseruat legata adoptiuis, ac legi-  
timis naturalibus, in terminis illius  
tituli, ideo enim ibi legata conser-  
uantur adoptiuis, quia iure consul-  
tus specialiter de illis meminit, cō-  
trarium autem diceremus, nisi illā  
legem

legem promulgaret; maxime, quia non requiritur ibi, ut sint proprij filij cum sufficiat quæcunque coniunctio.

Declaratur tamen hæc doctrina, ne procedat in nepotibus adoptatis ab auis maternis respectu legitimiꝝ sibi debitæ, leg. Cum in adoptiis §. penult. Cod. adoptionibus §. Sed hodie institut. de adoptionibus, iunctis Doctoribus, & resolutione præstitis supra in prima parte nu. 126. nam ex ibi dictis constat, hunc adoptiuum grauatum, fideicommisso vniuersali, duas quartas retenturum, legitimam, & Trebellianicā, respectu legitimæ fructus nō tenebitur imputare, iuxta d.l. Scimus, §. Repletionem Cod. in officioso, quæ in omnibus liberis, quibus debetur legitima, procedit, tradit ex communi resolutione, Peregrin. de fideicom. articul. 49. num. 40. quoad Trebellianicā, tenebitur fructus ex iudicio testatoris perceptos imputare, quia nec vt filius adoptiuus ut ipse est priuilegio d.l. Lubemus, nec etiā vt nepos, vt statim dicemus.

De arogatis etiam potest dubitari, quia eis debetur legitima, ut resolutum remanet, supra prima part. te num. 132. ergo videtur æquali- ter debere potiri priuilegio. Zenonianæ constitutionis, circa hos etiam puto sequendam distinctionem modo præstam, ad nepotes adoptatos, ita ut in legitima seu quarta, quæ per Antonini constitutionem, l. Si adrogator D. de adoptio-

nibus, eis debetur, fructus non imputentur, iuxta dict. §. Repletionem, qui etiam in his procedit; At vero, si insimul possit deducere Trebellianicam, vt supra d. i. parte diximus d. num. 132. in hac fructus imputabunt, quia priuilegium leg. Lubemus, tantum concessum est filijs, ex proprio sanguine, & corpore genitis, vt est de mente omnium scribentium ibidem, & videtur de mente Peregrini d. artic. 22. n. 93. cum quo transire non recuso.

Restat, quid dicendum de naturalibus; & mihi videtur certa resolutio, quod quæstio priuilegij, dict. leg. Lubemus, non verificatur in illis, qui in iure civili sunt odiosi iuxta l. i. Cod. naturalibus liberis ideoque digni non sunt priuilegio legitimis concessi, maxime, cum naturales non habeant in bonis paternis ullū participium, vt dicit textus in Authentico, quibus modis naturales sui, §. Discretis, & ante Valentem, & Valentianum reputabatur in capaces, vt ex Caldas, & alijs comprobauimus d. parte I. num. 143. Et sequentibus, nec postea Imperatores posuerent præcisam obligationem parentibus, vt certam portionem hereditatis relinquerent eis, sed solum revocata Constantini saueritate permiserunt parentibus, si velint, modo plus, modo minus eis relinquere, pro casus contingētia, patet ex d. §. Discretis dict. Authentici; Vnde concludo, ipsos atque iure communī non considerari quo ad

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

quo ad materiam, d.l. Iubemus, circa quam tentari potest, quod etiam fuit causa illius privilegij illa imputatio, quæ illo tempore fiebat de vna quarta in aliam, ita ut nec discernetur, esset legitima, an esset Trebellianica, donec Justinianus per suas constitutiones vnā ab alia differenciauit, ac proinde, optimo iure excluduntur naturales, ut resoluunt Alex. & Angelus in d.l. In fideicommissariam D. ad Trebell. & cō probat Franciscus de Ripa ibidem nu. 52. à quibus mutuauit Peregrin. d. artic. 3. num. 116. addo Menoch. dict. casu 356. num. 41. Mangilius quæst. 125. num. 30. à quibus non est recedendum; Vnde attento iure cōmuni si naturales proponantur grauati fideicommissio vniuersali, ex quo quartam Trebellianicam deducant, tenentur in illam fructus collectos ex iudicio defuncti imputare, iuxta leg. In fideicommissariam 18. leg. Si mulier 22. §. Si hæres D. ad Trebellianum. Quid autem, resoluendū in nostro regno circa filios naturales peditum, (non loquimur de filijs nobilium, quia hi re manēt in dispositione, iuris communis) qui veniunt ad bona paterna, ac si legitimi essent, per Ordinationem lib. 4. titulo 92. ibi (et virāo à sua herança igualmente comos legitimos) per quā Ordinationē Doctores citati supra prima parte nu. 173. eis concedunt omnia remedia cæteris legitimis competentia, in his enim existimo militare priuilegium d. leg. Iubemus,

ita ut, si grauati proponantur fideicommissio vniuersali, præter legitimam, deducant etiam Trebellianicam, sine fructuum imputatione, iuxta d.l. Iubemus, ratio est, quia hi naturales peditum reputantur à lege, ut vere legitimi, ergo lex quæ legitimis priuilegiū concessit de fructibus in Trebellianicam non imputandis, æqualiter in his verificanda est, ex æqualitate rationis c. Cum dilecta de cōfirmatione utili vel inutili. Nec obijciat quis legem Iubemus, nullo modo posse trahi ad istos naturales, tāquam ad incogitatos, quia replicamus supposita regia Ordinatione per quam exequantur legitimis, stricta disputatione sequi inclusos remanere sub decisione d.l. Iubemus.

Qnid, circa nepotes; Vtrum cōtineantur appellatione filiorum, ut potiantur, priuilegio d. l. Iubemus, cui questioni respōdet ipsamet lex, dum solum se restingit ad filios primi gradus, ibi (quosdam ex his) iuncto principio, ibi (filio, seu filiæ hæreditibus institutis) iuncto §. Ultimo ibidem glossa in positione casus in fine, cum qua transeunt omnes post Cinum, et Angelibidem Bart. in l. Quod de bonis §. Quod aunc. D. ad legem Falcidiam, nu. 1. ubi ait esse commune dictum, Paulus in l. Sed si in conditione §. Nepotes num. 1. D. hæred. Instit. Gagnolus in l. Papinianus §. Meminisse D. inofficio nu. 14. Hieronimus Gabr. consil. 122. dub. secundo num. 8. & alijs relatis Peregrinus de fideicom. artic. 49. num. 62.

num. 29. & 41. Guter. leg. Nemo potest delegat. i. num. 331. Fachineus lib. 5. cap. 5. & 19. & lib. 12. cap. 11. Faber. decad. 11. errore 5. cum sequentibus, Pinel. lib. 1. select. cap. 7. n. 20. Cuiac. in posthumis ad d.l. Iubemus col. 2. Gothofred. ibi litera, R. ideoque bene aduertit doctissimus à Costa, de successione Regni, in parte tertia numer. 51. ad finem, hunc esse casum, vbi nepos non ingreditur locū patris insignis præceptor Lourenço ad l. Cum auus D. de conditionibus, quod etiam in nepte habente pīnum gradum resoluunt multi relati, & sequuti, per Mangil. d. quæst. 125. nu. 18. & sequenti, licet contradicant plures, quos sequitur Menoch. d. consil. 681. num. 20. Berengar. ad l. In quartam num. 331. Cucus tract. de legitima §. Sed utrum, data causa condicionis implendæ num. 39. qui expendunt hoc casu nepotes dici filios iuxta textum in §. Cum filius Institut. de hæreditat. quæ ab intestat. l. Posthumorum D. iniustiorupto, cum alijs, sed filij potiūt præd. priuilegio igitur, & nepotes.

Sed merito contrarium tenent magis communiter Doctores, de quibus supra, quia licet nepotes etiam ingredientes locum filiorū potiantur eorum priuilegijs, hoc solum procedit in casibus expressis, quæ expressio minime datur in d. leg. Iubemus; quinimo contrarium expresse determinat in §. fin. ideoquæ priori sententia semper adhærendum existimo.

Vltimo, his addo, quod idem subtilissimus à Costa, perquirit in cap. si pater glossa, debitæ num. 16. Vtrum 113. priuilegium dicit. leg. Iubemus, possit habere locum, quando non ipse filius, sed hæres ipsius, id est substitutus pupillaris post mortem filij grauatur restituere hæreditatem suam in terminis l. Si fuerit s. §. 1. D. legatis 3. & quæ ipse Costa supra num. 17. in qua quæstione, pars negatiua videtur suaderi ex eo, quia in proposito iam non proponimus grauatum filium primi gradus, in quo solum modo procedit d.l. Iubemus iuncto §. vltim. eiusdem legis, ut dictum remaneat supra, & hæc opinionem defendit Alex. consil. 67. num. 2. lib. 1. Decius consil. 480. num. 14. Paris. consil. 21. num. 50. lib. 3. Ripa ad l. Nemo potest D. legatis primo numer. 53. Mangil. de imput. quæst. 125. num. 28. quæ sententia mihi videtur verissima, & optimum habet sensum, dicendo testatorem in hoc casu, quando grauat hæredem filij, magis dirigere verba ad personam ipsius hæredis grauati, quam ad filium, in quo casu, certum est, quod licet pater legare, & fideicōmittere possit à persona hæredis, prout à persona filij, nihilominus non puto hæredem gaudere posse priuilegio d. l. Iubemus, quod conceditur personæ ipsius filij, ut supra resoluimus, cum igitur in persona hæredis. extranei cesseret ratio priuilegij, quia verum appareret diuersam personam esse hæredis, à persona

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

persona filij primi gradus, necessario etiam cessare priuilegium dicēdum est.

Nec mihi suadere possum admittendam esse considerationem differētiæ, quam idem sapientissimus Doctor Costa facit inter pupillares substitutos, quos pater æqualiter, ac filios grauare potest, in quo casu ipse fatetur cessare priuilegium, d.l. Iubemus, & inter alium casum, quo pater non potest testari pro filio iure patriæ potestatis, quia in hoc casu, inquit eminentissimus vir, semper onus executionis incumbit hæredi, ex ratione, quam scribit Cumanus consil. 141. scilicet, filium mortuum non posse exequi mandatum paternum, & in hoc casu contendit habere locum priuilegium dict. leg. Iubemus, sed hæc consideratio displicet ex eo, quia substantia, & fundamentum priuilegij consistit in qualitate personæ grauatæ, quæ necessario debet esse de filijs primi, gradus, nec ratio Cumanus, quam Costa plurimū facit, aliquid euincit pro contraria parte, quam ipse sequitur, aperte enim conuincitur, & retorquetur pro nostra, quia licet hæres post mortem ipsius filij, exequatur fideicommissum paternum, tamen non exequitur tanquam persona grauata, & sumus extra terminos dict. leg. Iubemus, sed exequitur tanquam hæres filij, & in hoc casu, etiā fatemur hæredem filij posse deducere quartam absque fructuum imputatione.

tione ex l. 2. §. Ex his D. de verborū. At vero, si exequatur tanquam persona grauata, in quo casu loquitur Costa, dicendum est cessare priuilegium, quia persona grauata nō est de liberis primi gradus, nec exequēdo fideicommissum à patre relicturn, illud facit tanquam hæres filij, sed tanquam principaliter grauatus, qui nullo modo potest frui priuilegio dict. l. Iubemus, ac proinde, ratio, quam expendit Alexād. est ineuitabilis, nec satisficit Costa, scilicet per hunc modum facile fraudari intentionem leg. Iubemus, quæ maxima cum cautella loquuta est de filijs legitimis primi gradus, nec nepotum, aut extraneorum immisionem admisit, ut intuenti constabit.

Ex quibus infertur à fortiori, l. Iubemus, non procedere in transuersalibus, quia solum pro liberis primi gradus fuit promulgata, argumento l. de accessionibus D. de divers. & temp. præscription. plures citamus supra parte prima, prout etiam de conditione l. Cum auus, ne intelligatur de transuersalibus, tradit Costa, cap. 51. pater, glossa si 51. sine liberis num. 7. Gomes 1. tom. cap. 5. num. 32. Menoch. lib. 4. præsumptione 63. num. 7. & præsumpt. 189. numer. 55. Gabriel commun. titulo de fideicomiss. conclusione 2. Ioseph. & Accatius ibi, cum quibus transit insignis præceptor Lourenço in lectura dict. leg. Cum auus ad finem, quæ dicta sint satis cirta d.l. Iubemus. Ultimo prætermittere

mitere non curauimus disputare, quæ nam sint remedia in iure, quæ competant filijs pro consequenda legitima in bonis paternis? Et pro resolutione aduertendum est, quod vel agimus ex causa testati, vel ex causa intestati, si agimus ex causa testati, varij sunt casus distinguendi.

Primus casus, quem Doctores considerant, ille est, quod si filius fuerit à patre hæres institutus in testamento, ipse minoretur in possessione nem bonorum, Nam quādo proponatur grauatus fideicommissio vniuersali, & in hoc casu per aditionem hæreditatis, cum ipse filius sit factus dominus totius hæreditatis, ex regula leg. Potuit Cod. de iure delibrandi, leg. Cum hæres D. de acquir. hæred. si ipse filius possessionem totius hæreditatis sit adeptus, cum sit dominus, & insimul sit in possessione, nullo alio remedio indiget ad legitimam retinendam, nisi remedio exceptionis, sive retentionis, ut expresse decidit Innocent. 3. in nostro cap. Raynaldus, ibi (quam quilibet extraneus deducere potuisse) per viam scilicet retentionis, l. Filium, quem habentē C. famil. erciscundæ, considerat Peregrin. de fideicomiss. articul. 36. num. 147. in principio, & deducitur ex ipsius iuris principijs, leg. In fundo, D. reiudicatione. leg. Si in area cum alijs D. de condic. indeb. vbi scribentes omnes sic notant, & post ordinarios, Peregrinus de fideicomiss. articul. 50. num. 30.

insignis Barbosa in leg. Diuortio §. finali, 2. part. num. 1. Antonius Faber. de erroribus pragmat. decad. 26. error. 9. & error. 10. Aloysius Riccius 2. part. decisione 176. præceptor Veiga in Rubric. de actionibus, & de hoc casu nulla potest esse inter Doctores contentio.

Secundus casus, qui in controversiam ducitur, est, quando filius fuit in legitima à patre institutus, dato cohærede vniuersali, qui missus est in possessionem totius hæreditatis, quo casu plura competunt remedia, & primo intentare potest actionem ex testamento, iuxta regulā, leg. 1. & 2. vbi glossa verbo, personales, Cod. Commun. de legat. Bald. dict. leg. Si quis in suo Cod. in officioso testamento, num. 4. Craveta consil. 312. column. penultim. quos sequitur Peregrin. dict. articul. 36. numer. 152. in principio Mangil. dict. quæst. 13. de imputat. num. 7. nec circa actionem ex testamento discrepant Doctores, ut per Peregrin. articul. 45. numer. 15. vbi extendit prædicatam actionem etiam ad fideicommissarium vniuersalem, cum glossa Bartol. Paulo, & communi in leg. penultim. §. Cum autem Cod. ad Trebell. Natta consil. 400. Iason. & alij ibidē, vbi etiam illam fideicommissario particulari pro singulis rebus accommodat. Ultra quam actionem, etiā competere potest in hoc casu actio, famil. erciscundæ, ut fatentur scribentes, cum illo tamē additamento, quod sit necessarium, ut BBBB hæres,

# De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

h̄eres, vniuersalis filium cohæredem fateatur, vel saltem, quod filius partē legitimæ possideat, iuxta regulam l. 1. & 2. in principio, & §. Si quarta D. famil. erciscundæ optime Valasc. de partit. cap. 20. Bald. dict. num. 4. & in leg. Non est Cod. famil. erciscundæ, Corn. consil. 289. lib. 4. num. 8. plures alios citat, & sequitur Mangil. d. quæst. 13. num. 3. Peregr. dict. num. 152. aduertendo tamen actionem personalem, quæ competit ex testamento, dari solummodo contra hæredem scriptum, sed non potest competere contra legatiros particulares, quibus pars hæreditatis iam tradita est pro solutione legatorum, quia cū sit actio personalis non potest dari contra tertios possessores, & singulares, tā ex regula l. vlt. §. fin. D. contrahend. empt. quā leg. 1. §. Si hæres præcepto D. ad Trebell. l. 1. Cod. si cert. pet. declarat, optime Crauet. & Peregr. citatis locis.

Si vero in prædicto casu hæres vniuersalis neget filiu hæredē, maxime controuerunt Doctores, an remedium possit intentare petitio-  
nis hæreditatis, affirmant Bald. dicta leg. Si quis in suo num. 4. Craue-  
ta, consil. 109. num. 5. Cucus tractat.  
de legitima, §. Legitima est quota bo-  
norum-num. 17. plures refert Mangil. dict. num. 3. Peregrinus dict. nu-  
mer. 152. communis per Crassum §.  
Legitima quæstion. 48. numer. 1. Val-  
asc. de partit. cap. 18. num. 42. qui  
citant text. in leg. Regulariter, & in  
leg. Licet D. de pet. hæred. leg. Sed & si

§. Petition. D. eodem, vbi glostæ, qui-  
bus addo text. optimum in leg. Non  
possimus, D. si pars hæreditatis peta-  
tur, vbi probatur, quod per peti-  
tionem hæreditatis, debet quis cō-  
sequi, vt hæres pronuncietur cum  
effetu, & mittatur in possesso-  
nem hæreditatis, in quo ostendit  
textus discriminem, quod p̄tetur inter  
actionem familiæ erciscundæ, quæ  
solum datur hæredi, qui aliquid  
hæreditarium possidet, vel qui ab  
hærede vniuersalitatis agnoscitur,  
vt scilicet per in. actionem à cō-  
munione recedant, & vnicuique  
suum redintegretur; at vero per pe-  
titionem hæreditatis consequitur  
hæres, vt pars sibi debita cum effe-  
tu restituatur, prosequitur optime  
Valascus de partit. cap. 2. à num. 20.  
& 23. Cuiacius lib. 6. Digestorum  
Iuliani super dict. l. Non possumus.

Verum contra hanc receptam  
sententiam insurgunt plures, &  
grauissimi viri, cuius opinionis au-  
tor, fuit Salycetus in leg. Scimus Cod.  
in officioso testamento in fine principij,  
Curs. sen. consil. 13. ad finem, quos  
refert, & sequitur Peregrinus dicto  
num. 152. Mangil. dict. quæstion. 13.  
à num. 4. Aquiles personalis, l. ultim.  
Cod. edicto Divi Adriani num. 709.  
quos sequitur Marta de successione  
legali quæst. 25. articul. 9. à principio,  
Gail. obseruat. 120. contendentes in  
hoc casu filio non competere peti-  
tionem hæreditatis, mouentur ex  
eo, quia legitima non est quota  
hæreditatis, sed quota bonorum,

leg. Pa-

leg. Papinianus §. Quarta autem D. in officioso testamento, cum ergo remedium petitionis hereditatis sit vniuersale, quod non potest dari nisi pro quota hereditatis, ut constat ex dict. leg. Non possumus, & reliquis supra citatis, merito resoluendum est predictum remedium competere non posse; sed secundum sequendam dico priorem opinionem ex fundamentis ibi citatis. Nec fundamentum posterioris virgere potest, si aduertas contrarium esse verissimum, quod scilicet legitima filorum sit quota hereditatis, non autem quota bonorum, ut cum magis communi sententia resoluimus supra cum de legitima agiemus in hac 4. parte. cap. 1. num. 17. ubi vide, quo dato cessat omnino fundamentum posterioris sententiae.

Excitatur etiam gravis disceptatio, inter scribentes, an pro legitima consequenda, competit filiis hypothecaria auctio? in qua quæstione affirmatiuam partem tinentur Ruyn. in l. 1. D. delegat. 1. Paulus de Montepico in l. In quartam D. ad leg. Falcid. num. 117. ubi Berengar. num. 46. & 57. post Bald. in l. Filium, quem habentem Cod. fam. erciscund. nu. 36. & conf. 171. lib. 1. Aretin. consilio 155. col. penult. qui expendunt pro hac parte textum in d. l. Papinianus §. quarta autem D. in officioso testam. ubi Iureconsultus ait legitimam anteponendam esse legatis; sed legata habent hypothecariam actionem, l. 1. C. commun. de legat. igitur etiam

legitima, & à fortiori hypothecariā actionem habere debet, secundo, quia legitima, sicut & Falcidia debetur pro rata in singulis corporibus hereditarijs, argumētū. Linea margaritarum D. ad l. Falcidiam expedit Mangil. quest. 12. num. 15. Peregrin. d. artic. 36. n. 33.

Sed merito contraria sententia defendant communiter Doctores, Alex. d. leg. In quartam, num. 16. Sa-  
lycet. d. l. Filium, quem habentem Ri-  
pa dict. l. In quartam, num. 114. Ne-  
gus. de pignor. part. 2. membro 4. num.  
164. communis per Gabriel commun-  
titul. de legitima conclus. 6. Crassus §.  
Legitima quæstion. 14. Peregrin. dict.  
articul. 36. numer. 149. Mangil. dict.  
quæstion. 13. num. 14. Gramat. decis.  
90. Anton. Cucus trattat. de legitima  
§. Sed an ita num. 3. & 4. Petra de fi-  
deicommiss. quæst. 15. num. 44. Ca-  
lasc. de partit. cap. 18. num. 38. Plu-  
res per Peregrin. dict. artic. 49. num.  
140. Menoch. causu 163. numer. 26.  
Surdus consil. 51. numer. 8. Martha  
de successione quæstion. 25. articul. 9. à  
num. 7. ducuntur ex eo, quia hypo-  
theca tacita à iure non inducitur,  
nisi in illis casibus, ubi expresse de  
illa cauetur, pater ex toto titulo D. &  
Cod. in quibus causis pignus, vel hypo-  
theca tacite contrahatur, ac proinde  
alleganti hypothecam incumbit  
probatio, argumento leg. Ante om-  
nia D. de probationibus, post alios,  
ibi Faber. de erroribus decad. 63. er-  
ror. quarto, nullibi autem in iure  
reperitur scriptum, quod bona pa-

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

terna sint tacite hypothecata pro legitima filiorum, igitur fatendum est hypothecam in hoc casu minime dari, nam hæc est materia, in qua Doctores erubescunt sine legi loqui, iuxta Authent. de Tabellionibus §. Si vero Collatione 5. vt expendit Peregrin. dict. numer. 149. Ultimo, quia valet argumentum de dote ad legitimam, l. g. Quoniam Nouella Cod. in officioso testamento, leg. Cum quo §. final, D. ad legem Falcidiam, sed pro dote non dabatur hypotheca, iuxta leg. Si tibi §. De pignore D. de Pactis, ubi glossa verbo, actio, nisi specialiter de novo fuisset admissa per Imperatorem in leg. Assidui C. qui posteriores, quæ specialitas in legitima non reperitur, igitur in legitima resoluendum est nullam dari hypothecam, & hæc pars securior, & receptior est secundum supracitatos.

Nec obstant fundamenta pro prima sententia facta, quia ad primum fatemur legitimam anteponendam esse legatis, dict. §. Quarta, quia scilicet legatum non est debitum necessarium, sed totum dependet à mera voluntate testatoris, & ideo, cum tota proprietate dicitur donatio, §. 1. Institut. delegat. at vero legitima non prouenit ex mera voluntate patris, sed dicitur ad minus quasi debita, iuxta glossā, & communem, per Padilha, ibi in leg. Si emancipata Cod. iuris, & facti ignor. & quæ Ripa in dict. leg. In quartam num. 112. Peregrin. supra num.

150. Sed melius tollitur argumentum, si dicas, in legatis expressum esse ab Imperatore, vt detur hypotheca d. leg. 1. At vero in legitima hoc expressum non est, & ideo nō conuincit argumentum ex regula, l. Ius singulare D. de legibus. Ad secundum fundamentū satisfieri potest, dicendo, quod & si verum sit presuppositum, nēpe legitimam prorata deberi in singulis corporibus hereditarijs, sicut, & Falcidiam (de quo modo certum proferre iudicium non vacat) attamen in de non concluditur necessario ipsas res, seu corpora hereditaria esse hypothecata pro legitima, vt Autores prioris sententiæ contendebant.

Tertius casus est, quando pater filium in aliqua parte instituit, ita vt formæ legis satisfaceret, ne testamentum corruere possit, iuxta 121 Authent. vt cum de appellat. cognoscitur §. Aliud quoque capitulum collatione 8. licet relictum legitimam non compleat, quod fieri posse tenet cōmuniis grauissimorum Doctorum, vt per Menchac. de success. §. 30. à numer. 79. Crass. §. Legitima question. 32. num. 2. Mangil. de imputat. question. 12. numer. 3. Barbos. leg. Si cum dotem §. Si pater D. soluto matrimonio, numer. 10. præceptor Veiga ad §. Quædam Institut. de actionibus, Faber. decad. 14. error. 7. cum pluribus alijs, quos citat, & nos iam supra in principio huius quartæ partis cap. primo, tetigi-

tetigimus, hoc igitur in casu filius agit ad supplementum legitimæ, ut sibi repleatur, iuxta terminos text. in leg. *Omnimodo* 30. & leg. *Scimus* §. *Repletionem*, Cod. in officioso testamento, qui text. valde celeribus reputatur, tam per scribentes ibi, quam varijs in locis ad propositum, & quanuis *Fulgos.* in dict. §. *Repletionem*, & consilio 83. quem sequitur *Decius* consil. 235. col. penult. *Anan.* consil. 67. *Bald.* leg. 1. Cod. de 2. nupt. afferentes doctrinam *Bart.* leg. *Ex facto* numer. 20. D. de vulg. existiment pro supplemento legitimæ cōpetere filio hypothecariā, & insimul actionem ex testamento, l. 1. *Comm. de leg.* ex eo, quia pater illam ex testamento censetur reliquisse, quasi magis dictum, & minus scriptum iuxta regulā dict. §. *Repletionem*, & leg. *Quoniam* in prioribus, tamen hoc gratis dictum demonstrat *Peregrin.* dict. loco nu. 151. cum communi Doctorum torrente, quod adeo verum est, quod nec actio ex testamento competit ad supplementum obtainendum, quia petitur non secundum voluntatem testamento scriptam, sed potius contra illam; Vnde certo certius dicendum est, hoc supplementum deberi, & petendum esse per remedium extraordinarium, id est, conditionem ex lege, ut omnes bene sentientes admittunt, gloss. verbo, exigere in leg. *Omnimodo* *Salycet.* & *Castrers.* in dict. leg. *Scimus* column. 1. *Iason.* dict. leg. *Omnimodo* eodem titul. colum.

2. *Soccin.* *Ruin.* & alij, quos citat. & sectatur *Peregrin.* dict. num. 151. & 153. plures per *Mangil.* de imputa- 113. tionib. quæstion. 92. nu. 4. & quæstion. 13. num. 10. post *Corneum* consil. 148. num. 3. lib. 4. *Aflict.* decis. 162. numer. 4. *Petra de fideicommiss.* quæstion. 15. num. 36. *Cephalus* consil. 42. lib. 1. à principio, *Ripa* ad dict. leg. In quartam num. 114. & sequenti, *Decius* consilio 633. column. ultim. *Crauet* a consilio 109. num. 5. lib. 1. *Fab.* decad. 14. error. 8. decad. 53. error. 7. ad finem, *Crassus* §. *Legitima* quæst. 48. *Costa* cap. *Sipater* glossa in re certa, n. 22. *Marta* dict. quæstion. 25. articul. 9. num. 12.

Nec consideratio, quam Doctores supra relati expendebant, aliquius ponderis esse potest, ut bene aduertit *Peregrin.* dict. numer. 151. Imprimis, quod detur hypotheca, cum non reperiatur scripta, inepta est consideratio, ut iam supra diximus, quæstione præcedenti. Deinde, quod detur actio ex testamento minus admittendum est, quia supplementum, non secundum scripturam testamenti, nec secundum patris voluntatem, sed potius contra ipsam voluntatem scriptam ipso iure à lege inducitur, dict. l. *Omnimodo* dict. §. *Repletionem*, vt ex doctrina *Bartol.* leg. *Libertum*, §. *Filium* D. de annuis leg. *Alexand.* *Salicet*, & aliorum, optime tradit *Peregrinus* dict. num. 151. in fine. *Mangil*, qui etiam plures citat dict. quæstion. 13. num. 19.

## Devna, & altera quarta deducēda vel nō,

Quartus casus est, quando pater in testamento filium præterit, quo casu omissis varijs distinctionibus inter filios suos, & non suos, id est emācipatos, & fæminas, de quibus Doctores ad l. Inter cætera D. de lib. & posthumis l. Maximum vitium Cod. de lib. præteritis iuncto principio de ex hæredatione liber. & quæ utrobiique scribentes, certissimum est, attenta nouiori decisione Imperatoris, in Authent. vt cum de appellat. cognoscitur §. Aliud quoque capitulum collat. 8. omne testamentum esse nullum ipso iure, quoad institutionem, si filii in eo prætereantur, vt est apud omnes scribentes indubitatum, vt post Alciat. Iason. Suar. & antiquiores, quos citat, restatur Costa cap. Si pater gloss. instituit. num. 12. & in §. Et quid si tantum 3. part. num. 169. & 207. Menchac. decreat. §. 20. nu. 219. Crass. §. testamentum quæst. 85. à num. 3. & §. Legitima quæstion. 33. Rojas de success. cap. 8. à num. 2. Peregrin. de fideicom. artic. 36. num. 55. Cald. §. Sed hec, de inofficio testam. num. 48. & de nominatione quæst. 9. num. 16. Vnde apertum fit consequens, quod si filius sit præteritus à patre in testamento, habet actionem dicendi nullum tale testamentum, vt per omnes supracitatos, addo Pichard. princip. de ex hæredat. liberor. num. 40.

Aliud etiam remedium competit filiis præteritis ad legitimam cōsequendam contra tabulando testamentum paternum, de quo re-

medio diximus supra in tertia parte ibi vide.

Quintus casus est, si filius proponatur ex hæredatus in testamēto paterno, quo casu de iure antiquo Digestorum, & Codicis dabatur illud pingue remedium querelex in officiis, per textum in leg. 3. D. eodem titulo, princip. Instit. de inoffic. Costa cap. Si pater verbo, Instituit. n. 15. & in §. Et quid si tantum 3. part. nu. 162. Pich. d. princip. ubi optime Cald. quando scilicet filius erat iniuste ex hæredatus; nam pater ex hæredando filium, satisfaciebat formæ legis, & ideo necesse erat, vt filius probaret iniustam ex hæredationem; at vero, post nouam Iustiniani cōstitutionem, de qua indicit. §. Aliud quoque capitulum, iuncto §. sequenti, testamentum paternum nullū est, in quo filius ex hæredatur, nisi una causa de 14. relatis in §. Causas dicit. Authent. à patre in ipso testamēto exprimatur, quæ postea ab hærede comprobetur, vt optime prosequitur Costa d. glossa instituit. num. 21. & seq. communis per Pichard. in Rubrica de inofficio num. 28. & num. 30. post glos. initum, in d. Authentico, & §. Aliud quoq; capitulum, iuncto §. Siue igitur, & sequenti Bart. in l. Filio præterito D. de iniusto, rupto num. 12. ubi Alex, & conf. 89. lib. 2. communis; & praxi recepta, qui etiam illam se statut per Cald. in rub. Instit. de inofficio testam. num. 33. & apud Hispanos in dubitabilis est per leg. 8. titul. 7. part. 6. & in nostro regno, per Ordin.

*Ordin. lib. 4. titul. 82. §. 2. quidquid plures contrarium tenuerint, de quibus Pichard. d. num. 30. C aldas numer. 34. quorum opinio in puncto iuris defendi potest, vide apud eosdem.*

Vltimus casus est, quando pater infraudem filiorum bona sua dissipauit, ita vt agant filij de reuocandis male alienatis infraudem suæ legitimæ, in quo casu inuenta est querela inofficiosa donationis, ad exemplum alterius inofficiosi testamenti, vt ait Imperator in l. vlt. C. inofficios. donationib. & in l. 1. eod. tit. vbi glossæ, & Doctores communiter scribentes Bart. leg. Titia 89. §. Imperator per text. ibi de legat. 2. facit l. Silibertus 16. §. fin. D. de iure patron. l. 1. & 2. C. si infraudem patron. l. Si totas, l. Siliqueat. & per totum tit. C. in officios. donationibus, l. Unic. C. inofficios. dot. facit Ordin. lib. 4. titul. 97. §. 3. & 4. communis in d. §. Imperator, vbi repetentes Castr. num. 4. Immol. 1. Bertrand. conf. 179. nu. 8. lib. 2. Picus in leg. Post contractum de donat. num. 3. Clarus qui de communite statutus §. Donatio quæst. 24. nu. 2. Valasc. consultat. 188. à principio. Eman. Soar. in ærar. §. Donatio num. 251. plures citat, & sequitur Mangil. de imputat. quæst. 99. à principio, & per totam; Nec in hoc est aliquis contradictor, est ergo necesse, vt competat hæc actio reuocatoria, quod sit donatio inofficiosa, quæ tunc dicetur, quādo pater, vel omnia alienauit, inermes relinquendo

filios, vel quando non omnia, sed maiorem partem, ita vt aliquid filii relinquere, minus tamen legitima, vt per Valasc. Clar. Mangil. proxime numer. 21. apud Hispanos, quando ultra legitimam, & quantum, apud Lusitanos, quando ultra legitimam, & tertiam Ord. d. §. 4.

Est tamen apud scribentes in extrabilis nodus, an donatio hæc in officiosa debeat per hanc querelam in totum reuocari, an vero vsq; ad debitum subsidium filiorum? In 125. qua quæstione post innumerabiles distinctiones Doctorum, cōmunis schola plurimorū de quibus glossæ & ibi Salycet à num. 5. & 6. l. 1. Cod. inoffic. donat. Fulgos, ibi Bertrandus d. num. 8. Anton. Rubeus à num. 94. Costa cap. Si pater glossa priuare non possit, ex num. 2. vsque 19. Gratian. tomo 4. cap. 729. num. 2. Clar. d. quæst. 24. num. 2. Mangil. d. quæst. 99. num. 17. & sequentibus, & quæst. 95. à nu. 20. Suar. d. num. 251. post Bart. nu. 1. & Castr. num. 3. in l. 1. Cod. inofficios. donat. Aretin. Riminald. Succin. & alij de quibus Mangil. supra, affimat distinguēdum esse in hunc modū, quod, vel donatio inofficiosa fuit fraudulenta re, & consilio, vel fuit re tantum fraudulenta, primo casu actio reuocatoria in totum resoluta donationem, ita vt, in nihilo valida manere possit, non solum intra quantitatem legitimæ, sed ultra, & in totum; In secundo vero casu, solum reuocatur donatio, vsq; ad quantitatem legitimæ, Nec in

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

hoc casu attendendum esse an do-  
natio sit facta filio, aut extraneo,  
quia eodem modo in totum reuoc-  
atur, quæ doctrina fuit *Bulgari* re-  
lati à *glos.* in *med. in l. i. Cod. in officios.*  
*donat.* mouetur hæc communis per  
*textum in d. l. i.* vbi considerat do-  
nationem inofficiosa re, & con-  
silio, ideo in totum reuocari. Secū-  
do expendit leg. *Si liqueat C. eodem*  
*titul.* vbi reuocatur donatio tantum  
vsq; ad supplementū legitimæ, quia  
solū fuit re, inofficiosa plures alios  
citat *Mangilius supra nu. 30.* Ter-  
tio, potest expendi argumentū de  
legitima filiorum ad legitimam pa-  
tronī, late diximus in *i. parte*, sed  
pro legitima patroni datur reuoca-  
toria ad totam donationem, *l.* *Si*  
*libertus 16. §. fin. & §. plane D. de iu-*  
*re patronat.* quando re, & consilio  
fuit inofficiosa, igitur. Deinde per  
*text. in l. Titia 89. §. Imperator D. leg.*  
*2.* vbi donatio in totū reuocatur ac  
si donatrix ab intestato moreretur.  
Ultimo, quia querela inofficiosæ  
donationis introducta est, ad exem-  
plum in officiosi testamenti *d. l. vlt.*  
ac proinde, quemadmodum per  
hanc res in totum reuocatur, ita  
etiam per illam, *Cost. supra.*

126. Verum hæc communis *glossarū*,  
*Bart. & Salycet.* & aliorum, quos  
de proximo citauimus, mihi ap-  
plaudere nequit, quia si percurras  
singula iura totius *tituli Cod. in officios.*  
*donat.* facile inuenies omnia  
loqui de reuocatione donationis  
inofficiosæ, vsque ad concurrentē

quantitatem legitimæ, patet in leg.  
1. (ibi subueniri volis, ut pote quartam  
partem non habentibus desideratis) qui-  
bus verbis, aperte demonstrat Im-  
perator solum illum, qui defrauda-  
tus est in legitima, quæ attento té-  
pore Codicis erat quarta, (vt supra  
dixi) posse intentare reuocatoriā  
pro quarta, id est legitima, vnde  
aperte insinuat ibi reuocationem  
esse faciendam, vsq; ad supplemē-  
tum legitimæ, idem comprobatur  
*ex l. 2. eodem titul.* ibi (*congruit, vt ti-*  
*bi quartam partem debitæ ab intestato*  
*portionis præfliterit, Nā si pater ab in-*  
*testato decederet, tota hæreditas ad filium,*  
*tanquam ad proximiorē pertinebat*)  
Vnde, vsque ad quartam, quæ erat  
quantitas legitimæ, rescinditur do-  
natio, *l.* *Si totas eodem, ibi (debitum bo-*  
*norum subsidium consequatur)* in quo  
clarum est ad legitimam se restri-  
xisse Imperatorem, *l.* Cum donationi-  
bus 6. eodem, ibi (*quantum ad submo-*  
*uendam querelam sufficiat*) *l.* *Si* mater  
7. ibi (*vt quartæ partis dimidium, quod*  
*ad excludendam inofficiosi testamenti*  
*querelam aduersus te sufficeret, &c. at.*)  
*text. optim. in d. l.* *Siliqueat, ibi (quod*  
*donatum est proratione quartæ ad in-*  
*star inofficiosi testamenti coniucti di-*  
*minuetur)* considerat *Costa supra nu.*  
7. Ex quibus omnibus ipso sole  
clarus appetet in toto *titul. Cod. in*  
*officiosis donat.* semper reuocari do-  
nationem, pro quantitate legitimæ,  
non vero in totum, siue agatur de  
donatione facta filio, siue extraneo;  
*d. leg. 1. ibi (factis donationibus siue in*  
*quosdā*

quosdam liberos, siue in extraneos) expendit Rubeus d. §. Si imperator num. 96. Costa supra numer. 21. versiculo 3. Constat ex reuocatoria, quæ datur patrono leg. 1. & 2. Cod. de his, quæ in fraudem patroni. Vbi non reuocatur legitima patroni, nisi æqualis qualitas, non vero in totum. Nec dubitandum est, quod fere in omnibus prædictis iuribus agitur de donationibus re, & consilio frudulentis, ut agnoscit Costa, & reliqui citatis locis.

Vnde indistincte dicendum existimo, donatione inofficiosa re 127. uocari solummodo pro repletione legimæ, siue re tantum, siue re, & consilio inofficiosa sit, siue filijs, siue extraneis facta reperiatur, constat ex iuribus supra citatis, glossa in opinione Azonis int. l. 1. glossa vlt. ind. l. Simater expedit Mangil. d. quæst. 99. num. 12. refert Salycer. d. l. 1. nu. 5. in principio, Ioann. de Rauenis, & Ricardus Malumbrius in d. l. 1. Cod. inofficiois donat. quos refert Ioannes Antonius Rubeus in repetitione dict. §. Imperator num. 96. & à num. 144. & 193. qui expendit ultra omnia iura supra citata, text. in Authentic. de immens. donat. iuncta Authent. vnde si parens C. inofficiose testam. vbi reuocatio fit usque ad debitum bonorum subsidium, quæ iura sunt irrefragabilia, & esse magis de mete iuris ait Aretinus conf. 47. à num. 3. Iason. in Authentic. Unde si parens, num. ultim. Paulus de Montepico in l. Post contractum de donat. nu. 6. Joan.

Crocius in repetitione cap. Raynaldus fol. 25. & alij, quos refert Costa cap. Si pater verbo priuare non possit, num. 16. versic. ut vero, & probatur ex lege 8. tit. 4. part. 5. vbi Greg. glos. fin. & in nostro regno lib. 4. titul. 97. §. 4. & melior de iure d. lib. 4. titul. 65. §. 2. Deinde, in leg. 1. §. Quanuis, & §. Si pluribus D. si quid in fraudem patroni vbi donationes factæ à liberto in fraudem legitimæ patroni reuocantur pro rata legitimæ, ex quibus hæc opinio contra communem verissima est; neque ex communi vel alijs involutis distinctionibus, de quibus glossa, Salycer. Baldus, Aretin. consil. 47. optime Costa cap. Si pater glossa priuare non posse, à num. 16. Nata consil. 125. à num. 3. refert Mangil. quæst. 93. num. 20. & alij scribentes in d. l. 1.) aliquid certum colligi potest, ut singula singulis referendo, videri potest ex Rubeo d. §. Imperator à num. 94. cum multis sequentibus.

Nec retéta hac nostra verissima sententia, obstant illa duo iura, quæ ansam prebuere tantæ discordiæ cū 128. alijs supra expensis; nam ad primū de textu in d. §. Imperator satisfacit glossa 1. quam sequitur Rubeus in repetitione nu. 146. dimidiā, de qua ibi, non esse referendam ad totam hereditatem, sed solum ad dimidiā trientis, qui pro legitima utriq; nepoti debebatur, quam interpretationē non respuit Cuiac. & Gorhof. ibidem, & nos l bēter amplectimur, sentit Mangil. sup. num. 24. in fine.

Ad text.

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Ad text. vero difficilem in d. leg. Si libertus, versicul. plane D. de iure patronat. omissa responsione, quam testigunt Costa & ubi suprad. num. 16. versic.

129. non obstat text. responderi potest, & meo videri secundum verum, & subtilem sensum literæ, ibi alienationem non reuocari in totum, sed solum pro parte patrono competente, ratione legitimæ, quod satis deducitur ex verbis, & mente iuris consulti Vlpiani, ibi (verum per Fauianam, & Caluifianam actionem reuocabuntur ea, quæ per fraudem sunt alienata) constat autem solum legitimam esse alienatam per fraudem, igitur solum ad concurrentem quantitatem debet alienatio reuocari, vel si magis arrideat, dic libertum, maximo esse vinculo alligatum respectu patroni, maximamque reverentiam ei debere, cuius fauore constitutum fuit, quod si libertus in fraudem alienasset, posset patronus per Fauianam reuocare, & omnia ab intestato possidere, sed prior intellectus conuenit literæ, leg. 1. §. Si pluribus, & §. Quanvis D. si quid in fraudem patroni, ubi reuocatio, quæ fit per Caluifianam restringitur solum ad quantitatem debitam ipsi patrono, non autem admittitur reuocatio, pro omnibus rebus donatis, ut modo diximus, & sic intelligendu est d. versicul. plane, cui textui usq; adhuc inueni, qui responderet, ex his qui communem sententiam sequuntur, nec aliquam congruam respō-

sionem admittit; nam d. §. Si pluribus, loquitur de reuocatione facta per patronum fraudem suæ legitimæ, & solum reuocat usque ad debitū subsidium, cur ergo §. Plane, non erit interpretandus ad illius similitudinem, vt ibi reuocatio fiat usque ad debitum subsidium, quia hoc tantum fuit in fraudem patroni alienatum, optima glof. final, in l. 1. Cod. si quid in fraudem patroni, nec enim consideratio Costa supra num. 17. satisfacit, quam sequitur Mangil. eo non citato quest. 93. n. 21. in fine, dum quo adhoc, faciunt differentiam inter patronum, & filium reuocantem legitimam.

Nec in toto titulo Cod. de inofficiis. donat. est text. qui communem opinionem, quā totis viribus defendit Costa d. num. 16. versic. histam non obstantibus, probet, quā male posse defendi scribit Rubeus in d. repetitione num. 46. Nam quantuncunq; percurras omnia praedicta iura, magis contra communem sententiam, quam in ipsius fauorem expendi possunt, vt supra sigillatim considerauimus; Nec ultimum fundamentum de æquiparatione vtriusque quæreclæ inofficiis testameti, & inofficios donationis communem iuuat, quia similitudo, quæ inter vtranque reperitur, satisuerificatur in effectu uniuersi proportionato, quia quemadmodum illa reuocat testamentum in totū, quasi pater mortuus sit ab intestato, ita & hæc reuocat male alienata in fraude,

fraudē, usque ad concurrentem legitime quantitatem, ut in terminis scribit Costa *supra num. 22.* Deinde utraq; circa durationē temporis, recte procedit, quia sicut illa quinquennio finitur leg. Si quis filium §. final, Cod. inofficio testamento, ita & hæc quinquennio finitur glossa verbo temporibus, in dict. l. ultima Cod. inofficios. donat. Gratianus *supra num. 40.* in alijs autem maxime differunt, quia illa contra testamentum, hæc vero contra cōtractum concipitur, ut late prosequitur Rubeus in d. Repet. §. Imperator à num. 5.

Ex quibus de rigore iuris hanc opinionē contra communem iuribus magis consonam reputo, licet communis in nostro regno practicanda sit propter autoritatem Bartoli, cui maxime detulit lex Regia lib. 3. tit. 64. §. 1. ad fin. appareat ergo ex supra resolutis filio competere querelam inofficiosae donationis pro legitima consequenda, quando pater in fraudē ipsius bona alienauit.

Quærunt Doctores, an ea resolutio admittenda sit, quando pater non donauit, sed vendidit? in qua quæstione gloss. in l. 1. Cod. inofficios donat. ante finem, & in l. 1. Cod. si infraud. patron. tenent querelam ex illo titulo, non posse locum obtinere in alienatione facta titulo oneroso, glos. sequitur Bartol. in leg. Hæreditariam D. dc bon. author. iud. possid. Iason. in authentica Nouissima Cod. inofficios. num. 3. Berengar. in

leg. In quartam D. ad leg. Falcidiam, num. 262. part. 1. Calcan. consil. 75. num. 3. Couarru. in cap. Raynucius §. 10. num. 9. Pinel. l. 1. part. 3. de bonis maternis num. 76. Costa cap. Si pater d. glossa priuare non possit numer. 23. Clar. §. Donatio quæst. 24. num. ultim. Barbos. l. 2. D. soluto matrimonio part. 1. num. 173. Mangil. de imputat. quæst. 93. num. 16. apud quos, maxime apud Costam, plures antiquos reperies tenentes hanc sententiam negatiuam, quæ cōmunis est, & receptissima, ut constat ex Bartol. Clar. Costa, & alijs, quæ nititur in eo, quod reuocatio ex capite inofficiositatis dari non potest, quando possessio non est in lucro, patet ex toto illo titulo, sed supponimus in hoc casu titulum onerosum, igitur nec emptori imputari potest, supposito, quod pretium numerauit, leg. Nemo prædo D. de regulis iuris. Contrarium tamen tenuerunt plures Doctores, quos refert Costa vbi *supra num. 23.* Clar. dict. quæstion. 24. num. final. Menoch. remedio 9. recuperand. num. 181. alios citat Mangil. *supra num. 17.* quando pater vendidit minori pretio, quia in eo, quod ultra valet res, censetur facta donatio, argumento text. in leg. 1. §. Si quis infraudem D. si quis in fraudem patroni, vbi similiter reuocatur venditio facta à liberto, quando in pretio patronum fraudauit; Sed in hac contiouersia, optima concordia est, quam adducit Costa vbi *supra numer. 24.* quod vel pater

## De vna, & altera quarta deducēda vel nō;

83  
pater vendidit simpliciter minori pretio, & in hoc casu nō habet locum querela, iuxta priorem communem sententiam, quod in dubio præsumitur, vel constat patrem vendere minori pretio, ut de residuo faciat donationem, quod à filio probandum est, ex l. Cum de indebito D. de probat, Menoch. casu 89. M ascard. Surd. & alij ibi, & in hoc casu dabitur reuocatoria quoad donationem, argumento text. in l. Si sponsus s. §. Circa D. donation. inter virum leg. Si quis donationis 37. D. de contrahend. empt. Sanches lib. 6. de matrim. disput. 1. nu. 11. Morla in emporio titulo de contrahenda quæst. 20. num. 7. Pinel l. 2. de Rescind. part. 1. cap. 2. num. 27. Couar. 2. var. cap. 4. num. 10. Mantica de contractib. lib. 14. titul. 2. num. 20. Costa supra ad quos terminos reducendus est Mangil. d. quæst. 93. nu. 18. & sequent. cum pluribus, quos citat.

Circa aliud caput reuocationis 131. ex capite alimentorum, quæ filijs spurijs, & naturalibus nobilium cōpetit, admite cum. Surd. de alimentis titul. 8. privilegio 81. à num. 10. cum Paleot. de noth. cap. 34. num. 10. qui resoluunt posse alienata reuocari usque ad debitam quantitatem alimentorum, argumēto d. l. Si liqueat Cod. reuocand. donat. l. Sit totas eodem Castillo tom. 4. c. 31. n. 94. vbi plu: es.

Vnde consequitur parentibus etiam dari eadem remedia, quæ supra considerauimus in filijs ad 132. consequendam legitimam, quam

ex bonis filiorum detrahere possūt, maxime querela inofficiosi, iuxta princip. Inst. de inofficiis. & in d. leg. Pater filium 14. D. eod. titul. & in super ius dicendi testamentum nullum, si pretereantur, vel iniuste ex hæredentur, iuxta textum in Authent. ut cum de appellat cognoscitur, §. Aliud quoque capitulum, & §. Siue igitur, & §. Sancimus, Valasc. consult. 61. num. 2. & de part. cap. 17. à num. 32. Rojas de success. cap. 29. n. 42. optime Mangil. d. quæst. 93. nu. 54. post Beroum. consil. 49. num. 53. cum alijs quos citat Costa dict. glos. priuare non possit nu. 34. & sequenti, Cephal. consil. 53. num. 64. Gab. consi. 101. num. 9. lib. 1.

Aliud caput Reuocādi alienata considerant Doctores, per natuitatem filiorum, iuxta terminos, leg. Si vñquam Cod. de reuocand. donation. in 133 quibus Doctores solēt distinguere; nam si pater donauit extraneo per superuenientiam liberorum totam donationem rescindere valet, quasi non donatus, si cogitaret de filijs futuris d. l. Si vñquam, quam sic interpretatur Doctores communiter ibi, per Ripa n. 2. Rubeus in d. §. Imperator n. 156. & seqq. Mangil. d. quæst. 96. n. 15. Bart. d. §. Imperator nu. 6. Corneus consil. 15. volumine 1. Tiraq. in proæmio eiusdem l. num. 17. & 60. in quo nullum dubiū est; inter scribentes, Gom. 2. tom. cap. 4. num. 11. Mantica de contract. lib. 21. tit. 10. nu. 14. Bald. l. 1. C. inofficios. donat. n. 18. Clar. §. Donatio quæst. 22. Guter. de iur.